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VézZené damy a péni,

Do roku 2017 sme vstupovali sodhodlanim naplnit ciele stanovené obchodnym
a vyrobnym planom a zéroveti s ambiciou zefektivnit’ vietky procesy naprie¢ spolognostou tak,
aby sme obhdjili svoju poziciu stabilného hraca v oblasti produkcie ndkladnych vagénov.

V stvislosti s konjunktiirou eurépskej ekonomiky ako aj d’alsich svetovych trhov, sme uz
v roku 2017 pocitili rastici dopyt v podobe vé&sieho poétu podpisanych obchodnych kontraktov
na d'alSie obdobia, no rovnako tiez tlak na oraz krat$ie dodacie lehoty zo strany odberatelov.
Vdaka pracovnému nasadeniu kaZdého zamestnanca a odhodlaniu manaZmentu spolodnosti
udrZat’ krok so zrychl'ujiicim tempom poziadaviek medzinrodnych Zelezniénych prepravcov sa
nam podarilo vroku 2017 vyrobit' 2.090 vagénov, €o je o 89 viac ako v predoslom roku.
V segmente vyroby podvozkov sme zaznamenali pokles o 582 kusov oproti predoslému roku.

V roku 2017 sme realizovali produkciu Tatravagénky v hodnote 221,9 mil. Eur, ¢o len
dokazuje, Ze vyrobné kapacity spolo¢nosti Tatravagénka dokdZeme neustile prispdsobovat’
potrebam trhu. Aj napriek rastiicim cendm materidlovych vstupov atie? nezaostavajicim
investicidm do T'udskych zdrojov a vyrobnych kapacit sa ndm podarilo dosiahnut’ zisk pred
zdanenim presahujuci 10 mil. Eur.

Hodnoty spolonosti, ku ktorym sa spolo¢nost’ Tatravagénka hlasi, nds nasmerovali aj
tento rok do rdéznorodych priorit v oblasti inovacii a vyvoja, bezpednosti a ochrany zdravia,
motivovania zamestnancov k spolupréci pri rieSeni kazdodennej pracovnej rutiny.

Za v3etko, na Com kazdy z naSich zamestnancov, obchodnych partnerov, i dodavatel'ov
spolupracoval, aby Tatravagénke umoZnil napihaf stanovené ciele a viziu, chcem tymto
pod’akovat’ a nebojim sa zaroveil dufat’ v este Gispesnejsi rok 2018.

Ing. Mati$ Babik

generalny riaditel



Zakladné tidaje o spolo¢nosti

Obchodné meno:
TATRAVAGONKA a. s.,

Sidle:
Stefanikova 887/53, 058 01 Poprad

Identifikaéné &islo:
31699847

Dariové identifikaéné &islo:
2020514496

Identifikaéné ¢islo pre darni:
SK2020514496

Rok vzniku:
1.12.1994 na zéklade rozhodnutia Fondu narodného majetku zo diia 29.9.1994

Predmet podnikania:

vyvoj, vyroba a odbyt: vozidiel kol'ajovych pre ndkladnii a osobni dopravu a ich dielov,
vozidiel jednoucelového prevedenia, podzostav kolajovych vozidiel, ne$tandardnych
/jednoucelovych/ strojov a zariadeni pre obrabanie a zvaranie, vzduchotechnickych zariadeni,
kovovych prepravnych prostriedkov kovovych konstrukeii, blokov stavebnicovych
a stavebno-technickych,

udrzba a opravy kol'ajovych vozidiel,

automatizované spracovanie dét - poskytovanie softwaru,

vyroba ochrannych pomécok a pracovnych odevov, vyroba ochrannych odevov,

kovovyroba /drobné predmety - vrata, ploty, mreZe/,

prace so zeriavom a bagrom, Zeriavnické a viaza¢ské kurzy, kurzy pre vodi¢ov motorovych
vozikov, organizovanie kurzov a §koleni, vykonavanie zvaracskych kurzov,

prenagjom nehnutelnosti, prenijom motorovych vozidiel, prendjom strojov a ndstrojov,
prenajom hnutel'nych veci,

maloobchod Zeleziarskeho tovaru a hutného materialu,

oprava a udrzba strojov a zariadeni s mechanickym pohonom, oprava a udrzba strojov
a zariadeni s elektrickym pohonom,

ndkladna cestna doprava,

vyroba technickych plynov,

kurenarske prace, plynoinstalatérstvo, vodoinStalatérstvo,

opravy vytahov a zdvihacich vyhradenych technickych zariadeni, mazacia sluzba, oprava
motorovych dopravnych vozikov, revizia vyhradenych elektrickych a zdvihacich zariadeni,
vypracovanie technologickych postupov, navrhovanie technologickych zariadeni,

Vyvoj a vyroba naradia pre Gcely strojarenskej vyroby,

stavitel - vykondvanie jednoduchych stavieb a poddodavok, murarstvo,

¢innost’ uctovnych poradcov, Cinnost’ organizaénych a ekonomickych poradcov, vedenie
uctovnictva, administrativne sluZby,

organizovanie a sprostredkovanie kultirnych a spoloenskych podujati a programov,
pohostinska ¢innost’,



obchodna ¢innost’, mimo tovarov na ktoré ziakon vyzaduje zvlastne povolenie, sprava trhovych
miest,

podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpeénym odpadom, podnikanie v oblasti
nakladania s nebezpeénym odpadom,

ubytovacie sluzby, ubytovacie sluzby v ubytovacich zariadeniach s prevadzkovanim
pohostinskych ¢innosti, previddzkovanie telovychovnych zariadeni a zariadeni sliZiacich
na regeneraciu a rekondiciu,

overovanie pracovnych meradiel okrem ur¢enych meradiel, defektoskopické skusky materidlov
(okrem defektoskopickych skuSok lan, lanovych drah), vykonavanie destrukénych skuSok
Zvarov,

montaZz, oprava a UdrZba elektrickych zariadeni v rozsahu: - objekty bez nebezpeCenstva
vybuchu - objekty s nebezpelenstvom vybuchu - zariadenia s napdtim nad 1000 V
s obmedzenim napitia do 52 kV - zariadenia s napétim do 1000 V - bleskozvody - elektrické
stroje poznamka: elektrické stroje do 10 kV v obj. tr. A, B,

zasielatel'stvo,
prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia: vSeobecnej ambulancie v odbore vSeobecné
lekarstvo, prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia - ambulancie Specializovane]

ambulantnej zdravotnej starostlivosti v odbore spolo¢né certifikované pracovné Cinnosti —
audiometria, prevadzkovanie zdravotnickeho zariadenia: ambulancie v Specializovanom
odbore vnutorné lekarstvo,

reklamné a marketingové sluzby,

pocitatové sluzby, sluzby stvisiace s poéitatovym spracovanim tdajov,

oprava a idrzba potrieb pre domacnost’, Sportovych potrieb a vyrobkov jemnej mechaniky
prevadzkovanie drahy, prevadzkovanie dopravy na dréhe,

elektroenergetika, rozsah podnikania: dodavka elektriny, distribucia elektriny.

PREDSTAVENSTVO k 31.12.2017 DOZORNA RADA k 31.12.2017
Ing. Alexej Beljajev JUDr. Michal Lazar

predseda predstavenstva predseda dozomnej rady

Ing. Alexej Beljajev Ing. Anna Trajlinkova

¢len predstavenstva ¢len dozornej rady

Ing. Michal Skuta JUDr. Cudovit Wittner

¢len predstavenstva ¢len dozornej rady

Ing. Matus Babik Jan Soska

¢len predstavenstva &len voleny zamestnancami a.s.
Ing. Miroslav Betik Jarmila Siv€ova

¢len predstavenstva ¢len voleny zamestnancami a.s.



Struktira akciondrov

Vyska zdakladného imania spolo¢nosti predstavuje ku dnu 31.12.2017 &iastku
86.392.566 Eur. Rozsah splateného zékladného imania je vo vyske 86.392.566 Eur. Je rozdelené
na 1.267.258 ks akcii na dorucitela v podobe zaknihovanych cennych papierov v menovitej
hodnote jednej akcie 33,2 Eur, 100 akcii na doruditel'a v menovitej hodnote 33.194 Eur a 205.001
akcii na doruditel'a v menovitej hodnote 200 Eur.

Struktira akeii na dorugitel’a

Podiel na zakiadnom imani Hlasovacie prava
EUR % %
Optifin invest s.r.o. 45 392 366 52,54 52,54
Erdosa Investmemnts Limited 41 000 200 47,46 47,46
Spolu 86 392 566 100,00 100,00
Zikladné ukazovatele spolo¢nosti
€ 12007 2008 L—@— 2010 2011 2012 2013 | 2014 2015 2016 2017
Triby 118 791 514] 273 164 151] 252 281 877 205 3% 176 037 535] 190 487 425{ 173 328 568] 229 353 328] 211 282 715{1 [
Priememny po&et pracovnikov 1 510 1952/ 1833 2 100] 1 836 848 1 896] 2 DET 1858 18
Aktiva 87 520 553] 155 196 534] 228 425 000] 230 D0S 113] 246 270 662 223 445 698] 215 166 250] 248 624 864] 244 328 B54] 243 241 15!
Stale aktiva 35 183 002 58 610 033] 124 021 000] 136 025 814) 131_@5 597] 140 747 3851 130 150 678] 143 947 923] 150 430 213| 147 016 4
Zikladné imanie 39 051 380 43 119108] 45392 3&6' 45 532366| 45392 366] 45392 366] 45 392 366] 45 392 366| 45 3852 366| 86 392 56
Zisk pred zd; 13215 256] 24 136 704] 30679 846 15304 067] 5087 311] 7098665 3206 121] 11652908 21917208] 970722
Investicie 5066 219| 22 745 922| 16536 018] G298 050] 6655820] 4220475] 4367 056 3528000] 2888354] 547457

- idaje za roky 2006-2008 su prepocitané priemernym kurzom rokov
Ostatné zverejnenia podlia § 20 zdkona €. 431/2002 Z. z. o Gctovnictve

1. Naklady na &innost v oblasti vyskumu a vyvoja za rok 2017 dosiahli objem 8 447 336 Eur

2. Spolognost nevlastni viastné akcie, do¢asné listy, obchodné podiely a akcie, docasné listy a
obchodné podiely materskej uctovnej jednotky

3. Spolo&nost nema organizacnu zlozku v zahraniéi.

4. Navrh na rozdelenie zisku je uvedeny na str. 60 v pozn.12

V zmysle obsahu vyroénej spravy § 20 zékona o tGétovnictve v obdobi od 31.12.2017
do diia spracovania vyro&nej spravy nenastali Ziadne udalosti osobitného vyznamu.



Vyrobny program
Nakladné vozne

Sgmmnss 40°

4-napravovy kontajnerovy vozeil s dizkou 40¢ ureny na prepravu 20° a40° kontajnerov
a vymenitel'nych nadstavieb. Vozeii je vhodny na prepravu faZz$ich materidlov vzhI'adom na svoju
nizku vlastnii hmotnost’ 16 t. Maximalna hmotnost’ loZeného voziia je 90 t. Je obohateny o sklopnu
lavku, ktorda umoziiuje jednoduchsie vykladanie a je tak vel'mi uzitoénym uZzivatel'skym prvkom.

Sgmmnss 45°

4-napravovy nakladny vozeii vhodny na prepravu tazkych kontajnerov o hmotnosti do 74 T. Je
vhodny aj na prepravu ISO kontajnerov. Kostra voziia je vyrobend z vysokopevnych materialov.
Vozeii je vybaveny modernym podvozkom s koti¢ovou brzdou typu TVP NG DBS. Vlastna
hmotnost” voziia je 16,5 t +/- 2% a loZna hmotnost’ je 73,5 t +/- 2%. Hmotnost’ loZzené¢ho voziia
je 90 t.

Sgmmns 52°

4-népravovy nékladny vozefi vhodny na prepravu tazkych kontajnerov o hmotnosti do 74 T. Je
vhodny aj na prepravu ISO kontajnerov. Kostra voziia je vyrobené z vysokopevnych materialov.
Vozen je vybaveny modernym podvozkom Y 25 Lsi-C-K s kompaktnou brzdou. Vlastné
hmotnost’ voziia je 16,2 t a loZznd hmotnost je 73,8 t Hmotnost’ loZeného voziia je 90 t.

Sgmnss 48°¢

4-napravovy nakladny vozeri vhodny na prepravu tazkych kontajnerov o hmotnosti do 74 T. Je
vhodny aj na prepravu ISO kontajnerov. Vozedl je vybaveny Standardnym podvozkom
s integrovanou brzdou typu Y 25 Ls(s)i(f)K. Vlastna hmotnost’ voziia je 16,0 t + 3%. Hmotnost’
lozeného vozia je 90 t.

Sggnss 80°

4-népravovy néakladny vozei vhodny na prepravu ,High Cube* kontajnerov vySky 2 896 mm
a ,.High cube pallet wide* kontajnerov vysky 2 896 mm a Sirky 2 500 mm. Je vhodny na prepravu
ISO kontajnerov 20°, 26°, 30, 40°, 45° klasifikovanych v UIC 592-2, trieda L Variabilita
kontajnerov umoZtiuje minimalne 30 rdznych kombinécii loZenia. Vlastna hmotnost’ voziia je 21,5
t a loznd hmotnost’ je 68,5 t. Hmotnost loZeného voza je 90 t.

Tento vozeii sa vyraba aj vo verzii s podvozkom s kota&ovou brzdou. Vyhodou tohto prevedenia
je nizSia hluénost’. Vlastna hmotnost’ voziia s koti¢ovou brzdou je 22,3 t a loZna hmotnost’ je 67,7
t. Hmotnost' loZeného vozia je 90 t.

Sggrss 80 — InnoWaggon

8-napravovy na kratko spriahnuty 80° dvojélankovy kontajnerovy vozedi ureny na prepravu
roznych typov kontajnerov a kontajnerovych nadstavieb, ¢o umoZiiuje poniknut’ flexibilné
prepravné rieSenia pri pouZiti jedného typu voziia. Nizka hmotnost’ voziia cca. 29,5 t umoziiuje
prepravu tazkych kontajnerov vratane $pecidlnych prepravnych. Vozeii je vybaveny podvozkom



Y25 Ls-C-K s kompaktnou brzdou CFCB pre rozchod 1.435 mm ako aj pre rozchod trate 1.524
mm

Sggmrss 90° ESP

6-napravovy nékladny vozeni vhodny na prepravu ISO kontajnerov 20°, 26¢, 30¢, 40°¢, 45°
klasifikovanych v UIC 592-2, trieda I. Vagén je uréeny na prevadzku na tratiach o rozchode 1.435
mm, ale hlavne na tratiach o rozchode 1.668 mm. Vagén je vybaveny podvozkom Y 25 Lss(f)e-
K. Vlastna hmotnost’ voziia je 29,4 +/- 2% t. Hmotnost” loZeného voziia je 90 t.

T3000e/ Sdggmrss

Dvojclankovy taskovy vozeii kibovej konstrukcie s2 podvozkami typu Y25 Lssil-K
a Standardizovanym podvozkom Y25 Ls(s)ilf. Vozen je ureny na prepravu Megatrailerov
a ostatnych Zeriavom manipulovatel'nych sedlovych ndvesov a normovanych vymennych nadrzi/
kontajnerov vo vSetkych europskych Zelezniénych siet’ach s normalnym rozchodom. Na kazdom
konci voziia je umiestnené sedlo kralovského ¢apu s ,,Crash - prvkami na ochranu kralovského
¢apu a sedlového navesu. Vlastna hmotnost’ voziia je 35 t a hmotnost’ loZzeného voziia v reZime s/
ss je 135/120 t.

T3000eD/ Sdggmrss

Dvojélankovy taskovy 6-népravovy vozeii kibovej konstrukcie s kotu¢ovou brzdou je verziou
voziia T3000e, priCom kazdé z 6 dvojkoli je vybavené dvomi brzdovymi koti¢mi. Vlastna
hmotnost’ voziia je 36 t a hmotnost’ lozeného voziia v rezime s/ ss je 135/120 t.

Saghmmns-ty 488 (tzv. BraCoil)

6-napravovy inovativny, multifunkény, plo§inovy nékladny Zelezni¢ny vozeti, ktory je vybaveny
odoberatelnym loZnym ramom, shiZi na prepravu bram, ocel'ovych zvitkov plechu a po odobrati
loZzného ramu na prepravu kontajnerov.

Demontovatel'ny loZny ram ma 5 16zok (tzv. muldy) pre ocel'ové zvitky plechov a 6 podpernych
nosnikov, ktoré st situované v hornej &asti lozného ramu pre naloZenie bram. Bridmy max. teploty
100 °C je moZné naloZit' max. v 4 vrstvach nad sebou o maximélnej loZznej hmotnosti 100 t.
Kontajnery 1x40°, alebo 2x20°resp. 1x20" (loZeny nesymetricky) je moZné prepravovat len po
odobrani loZzného ramu. Hmotnost’ jedného kontajnera je max. 36 t.

Vlastna hmotnost’ voziia s loznym rdmom je 35 t, bez loZzného rému 27,5 t a max. hmotnost’
loZzeného vozia je 135 t.

Laaerss

4-napravovy nakladny dvojélankovy a dvojpodlazny vozeii vhodny na prepravu automobilov.
Vlastna hmotnost’ vozfia je 36T. Hmotnost' loZeného voziia je 90 t.

Tagnpps 95 m3

4-napravovy kryty vysypny vozeii sobjemom nadoby 95m3 je urCeny na prepravu
pol'nohospodarskych vyrobkov, najmé obilia a inych podobnych sypkych produktov citlivych na
vlhko. Tento vozeti s 'ahkou obsluhou (user-friendly) méa vyrazne zniZeni naro¢nost’ na udrZzbu.
Celkovo ma vozefi 2 vypustacie zdsobniky so sklonom max. 50° k zvislici, 4 vypustacie otvory s



vyprazdfiovanim pomocou klenutych segmentovych klapiek do stredu kol'ajnic. Vlastnd hmotnost’
vozia je do 20,5 t a hmotnost’ loZzeného voziia je 90 t.

Tagnpps 101 m3

4-napravovy kryty vysypny vozei sobjemom nadoby 101 m3 je uréeny na prepravu
pol'nohospodérskych vyrobkov, najmé obilia a inych podobnych sypkych produktov citlivych na
vlhko. Tento vozeti s l'ahkou obsluhou (user-friendly) mé vyrazne zniZeni naro¢nost’ na udrzbu.
Celkovo ma vozei 3 vypustacie zdsobniky so sklonom max. 50° k zvislici, 6 vypastacich otvorov
s vyprazdiiovanim pomocou klenutych segmentovych klapiek do stredu kol'ajnic.

Vlastna hmotnost’ voziia je do 21 t a hmotnost’ loZzeného voziia je 90 t.

Uagnpps 92 m3

4-ndpravovy kryty vysypny vozeii s objemom nadoby 92 m3 je ureny na prepravu cukru
a pol'nohospodérskych vyrobkov. Celkovo mé vozeii 4 vypustacie zésobniky so sklonom
vhodnym na prepravu cukru, 4 vypustné otvory s vyprazdilovanim dédvkovanim pomocou 8
mechanicky ovladanych klapiek do stredu kolajnic. Vozeii je charakteristicky svojou tesnostou
a minimaliz4ciu praSnosti pri plneni vozfia. Vlastnd hmotnost’ voziia je do 22 t a hmotnost’
lozeného voziia je 90 t.

Tams

4-napravovy vozefi s objemom 80 m3. Vozeii je ureny na prepravu REA-sadry s mernou
hmotnostou 0,8 t/m3. Vozei je celokovovy (iastotne s vysokopevnych materidlov) s celistvou
rovnou podlahou, pevnymi &elami, dvojdielnou odklopnou strechou a dvoma otvormi s dvierkami
pre Gistenie voziia. Vagén je vybaveny optimalizovanou strechou ovlddanou mechanicky
ntdzovym ruénym kolesom na jednej strane voziia, ako aj pomocou ovladania cez vstupny
Stvorhran, alebo pneumaticky prostrednictvom ovladanie rotaéného motora pomocou tlacidiel na
kazdej strane voziia. Vlastna hmotnost voziia je 24 t + 2 % a max. hmotnost' loZeného voziia je 90
t.

4 - ndpravové moduldrne vozne MTF pre havarijnii techniku DB
Typ 378.1 - kratky MTF17 - s di¥kou cez nérazniky 18 240 mm, o hmotnosti 23 t

Typ 378.2 - dlhy MTF24 - s diZkou cez narazniky 25 740 mm, o hmotnosti 28 t

Typ 378.3 - dlhy MTF24MPK = - s dizkou cez narazniky 25 500 mm, o hmotnosti 28 t na
jednom konci je vystrojeny automatickym spriahadlom.

Maximalna prevadzkova rychlost’ prazdneho vozita MTF17 je 120 km/h, u MTF24 a MTF24MPK
je to 100 km/h.

Maximalna prevadzkova rychlost’ voziiov MTF24 a MTF24MPK t pri ndpravovom zataZeni 20 t
je 100 km/h.

Maximélna prevadzkova rychlost’ voziia MTF17 pri napravovom zat'aZeni 16 t je 120 km/h a pri
népravovom zat'aZeni 18 t je to 100 km/h.

Vozne st vystrojené 2 podvozkami ELH RC25NT-C(f)-MTF. V kazdom podvozku je integrovana
kompaktna brzdiaca jednotka CFCB.



Kazdy vozeil méa 4 pevné kontajnerové tine.

V plne naloZenom stave st vozne dimenzované na ro¢ny vykon 20.000 km a prevadzkovy imisny
¢as 8 hodin.

MTF sluZia na prepravu kontajnerov orientovanych na aplikaciu (pristrojovy, dielensky, spaci,
sanitarny, prepravny, poziarnicky) v pomocnych, Zeriavovych a zachrannych vlakoch havarijnej
techniky DB.

Zans 40 m3

4-nipravovy cisternovy izolovany vozefi sobjemom 40 m3 uréeny na prepravu Kyseliny
fosforeénej. Vozeh je uréeny na prevadzku a prepravu hlavne pre izraelsky trh, t.j. bez potreby
schvélenia podl'a existujticich platnych EU predpisov. Plast’ cisterny je z usTachtilej ocele 1.4571
so sklonom nadoby 3,5°. Vlastna hmotnost’ voziia je 21,3 t+ 2 % a max. hmotnost’ loZeného voziia
je 90 t.

Zacens 80 m>

4-napravovy cisternovy vozeii s objemom nadrze 80 m’ s vykurovanim a izolaciou je ur¢eny na
prepravu nebezpeénych tovarov tried 3,6 a9 podla RID. Vozed je ureny pre klimatické
podmienky s teplotami od -25 °C do + 50 °C. Vlastna hmotnost voziia je max. 26,1 t a celkova
hmotnost’ voziia je 90 t.

Zans 88 m’

4-napravovy cisternovy vozeii s objemom 88 m3 urteny na prepravu 'ahkych ropnych produktov.
Vozefi je uréeny na prevadzku bez obmedzeni na vSetkych europskych Zelezni¢nych tratiach
s normélnym rozchodom. Vozeit spiiia podmienky pre oznacenie GE. Vlastna hmotnost voziia je
22.51/21,4 t + 2 % a max. hmotnost’ loZeného voziia je 90 t.

PODVOZKY

Y 25 Lsi-K

2-népravovy podvozok pre nékladné vozne so zataZenim 22,5 t. Max. rychlost’ loZzeny 100 km/h.
Max. rychlost’ prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm. Hmotnost' je 4,6 t.

Y 25 Lsi-K, Y 25 Lsif-K

2-napravovy podvozok s integrovanou brzdou pre nékladné vozne so zataZenim 22,5 t, ru¢na
brzda vo verzii f. Max. rychlost’ loZeny 100 km/h. Max. rychlost’ prazdny 120 km/h. Rozchod je
1 435 mm. Hmotnost je 4,7 t.

Y 25 Ls-K

2-napravovy bezéelnikovy podvozok pre nakladné vozne so zataZenim 22,5 t. Max. rychlost’
lozeny 100 km/h. Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm. Hmotnost' je 4,2 .



Y 25 Lsi-C-K

2-napravovy bezéelnikovy podvozok pre nékladné vozne so zataZenim 22,5 t s kompakinou
brzdou CFCB. Max. rychlost’ lozeny 100km/h. Max. rychlost’ prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435
mm. Hmotnost' je 4,2 t. Podvozok Y 25 Lsi-C-K je vyrdbany aj vo verzii pre rozchod 1.524 mm
(Finsko).

Y 25 Lse-K

2-napravovy bezcelnikovy podvozok pre nakladné vozne so zatazenim 22,5 t. Max. rychlost’
loZzeny 100 km/h. Max. rychlost’ prazdny 120 km/h. Rozchod je 1 435 mm ako aj pre rozchod
1.668 mm (Spanielsko). Hmotnost’ je 4,3 t.

Y 25 Lss(f)e-K

2-napravovy podvozok pre ndkladné vozne so zat'aZenim 22,5 t. Max. rychlost’ loZeny 100 km/h.
Max. rychlost prazdny 120 km/h. Rozchod je 1435 mm ako aj pre rozchod 1.668 mm
(Spanielsko). Hmotnost’ je 4,7 t.

TVP NG-DBS

2-napravovy bez&elnikovy podvozok pre nékladne vozne so zatazenim 22,5 t s kotuCovou brzdou.
Od $tandardného podvozku Y25 sa odliSuje najmé upravenym vypruZenim a pouZitim kriZovej
vizby na zlepSenie jazdnych vlastnosti a zniZenim opotrebenia kolies.

PODSKUPINY ZELEZNICNEJ OSOBNEJ PREPRAVY

Podskupiny pre vozne osobnej Zeleznicnej prepravy — predstavky, kolisky a i.

Politika a ciele kvality

Systém manaZérstva kvality v TATRAVAGONKE a.s. Poprad je certifikovany v stlade
s normou ISO 9001:2015. Systém je certifikovany uZ od roku 1994 a preverovany pravidelnymi
roénymi auditmi renomovanymi auditorskymi spolo¢nostami.

Z pohl'adu systému manazérstva kvality kladieme doraz na poZiadavky, ktoré vyplyvaju
z normy ISO 9001:2015 s dérazom na riadenie a neustéle zlepSovanie riadiacich, podpornych, no
predovietkym hlavnych podnikovych procesov, s ohl'adom na poZiadavky a potreby zékaznika.
Politika kvality uréuje dlhodobé smerovanie spolognosti, z ktorej vyplyvaji konkrétne ciele a
zaviizky v oblasti kvality. Ciele kvality su tvorené podl'a metédy SMART (Specific, Measurable,
Achievable, Realistic, Time-framed), pricom st $pecifikované na ro¢ni periédu s prevaznym
monitoringom na mesadnej, pripadne 3tvrtrodnej resp. ro¢nej baze, v prislusnych podnikovych
procesoch.
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Hlavnymi zdsadami systému manazérstva kvality si:

= vrcholovy manazment, ako aj kaZzdy zamestnanec je sufastou vytvarania systému
manazérstva kvality a svojou pracou ovplyviuje kvalitu vyrobku alebo sluzby,

= vS8etky procesy a ¢innosti musia byt vykonavané v silade s predpismi,

= systém je pravidelne monitorovany a analyzovany s cielom zabezpefenia neustdleho
zlepSovania,

= prostrednictvom spétnej vizby zabezpecujeme spdsobilost’ podnikovych procesov, pricom
sledujeme ich vyvoj, efektivitu a vplyv na zabezpefovanie poziadaviek zékaznika, ktoré
sti zhmotnené v produkte. V procesoch su prijimané napravné a preventivne opatrenia na
ich zlepSenie,

= fungovanie rozhodovacich procesov je postavené na zéklade faktov,

= systémovy pristup zabezpeCuje vzdjomnu previazanost a funkcionalitu procesov
na zaklade urdenia ich vzajomnej interakcie a definovania vstupov a vystupov.

KPI - kl'a¢ové indikétory vykonnosti pouZivame na meranie podnikovych procesov. Podl'a
nameranych vysledkov prijimame opatrenia pre zvySovanie stability a sposobilosti procesov.
Vysledky hodnotenia KPI st nasledne prepojené aj s motivaénymi prvkami.

Pokracujeme s optimalizaciou procesov s vyuZivanim progresivnych nastrojov kvality ako
je 8D metdda, s naslednym vyuZitim metédy sledovania napravnej Cinnosti Problem Solving
Monitor. Podnikové procesy riadime a monitorujeme s podporou informacného systému SAP,
s vyuZitim vystupov aj z d’al$ich podpornych systémov, ako je Windchill, Lotus Notes a pod.

V priebehu roka je systém manaZérstva kvality overovany internymi auditmi SMK podla
schvaleného plénu internych auditov na prisluiny rok, ako aj Sirokou Skalou externych
nezavislych auditov, ktoré vyplyvajti z predpisov TSI a ostatnych poziadaviek legislativy. Externé
audity zékaznicke vychadzajii z poZiadaviek trhu asluZia aj na monitorovanie napliania
poziadaviek zékaznika na vyrdbanych produktoch. Dokazom spdsobilosti efektivneho fungovania
podnikovych procesov a ich nastavenie su vybrané certifikaty.
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Certifikaty

DET NORSKE VERITAS Rotterdam
CERTIFIKAT systému manazérstva kvality podl'a ISO 9001:2015

DB
OPRAVNENIE na loziskovanie dvojkoli pre projekty DB.

ZSSK Cargo Bratislava

POTVRDENIE o odbornej spdsobilosti organizicie pre vyrobu, modernizacie, rekonstrukcie
a opravy ZKV, vyrobu a sustredené opravy nahradnych dielov na ZKV, opravu pristrojov
brzdového zariadenia ZKV

Dopravny urad, Bratislava
OPRAVNENIE na zvéranie drdhovych vozidiel, vyrobu, opravy a rekonStrukcie urCenych
technickych zariadeni tlakovych, na nede$truktivne skuSanie drahovych vozidiel.

SVV Praha §
CERTIFIKAT pre riadenie kvality pri zvarani podl'a normy CSN EN ISO 3834-2

SLV Hannover
OSVEDCENIE o spdsobilosti k zvéaraniu kol'ajovych vozidiel a ich ¢asti podl'a CL1 drovne DIN
EN 15085-2.

TC Kleben
CERTIFIKAT pre procesy lepenia v trovni A3 podl'a normy DIN 6701-2

TUV SUDDEUTSCHLAND Mnichov
CERTIFIKAT pre riadenie kvality pri vyrobe a opravach tlakovych zariadeni podl'a EN 14025

Eisenbahn-Bundesamt

SCHVALENIE na vykonavanie zvaracich prac tlakovych nadob pre zeleznicné kolajové vozidla
podla RID 6.8.2.1.23

Drazni uiad Praha

OSVEDCENIE o odbornej spdsobilosti k zvéraniu cisterien Zelezniénych cisternovych vagonov
uréenych pre prepravu nebezpecnych latok podl'a predpisov RID

Oprévnenia spdsobilosti dodévat’ pre PKP Cargo, Ceské drahy, DB Schenker

Pre vietky typy vagénov a podvozkov vykondvame vyrobkovi certifikiciu podl'a predpisov TSI
od renomovanych Notify Body.
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Vyroba a predaj v roku 2017

Spolo¢nost’ Tatravagonka a.s. uZ niekol’ko rokov za sebou potvrdzuje, Ze patri medzi
eurépskych lidrov vo vyrobe ndkladnych Zelezni¢nych vagénov a podvozkov. Poéas svojej
existencie si dokazala vybudovat’ silné a stabilné postavenie a meno kvalitného dodavatela, ktory
je vdaka vlastnému vyskumu a vyvoju inovativny adokéze tak plnit Specificky naro¢né
poziadavky vSetkych svojich zdkaznikov. Vyrobila viac ako 130.000 ndakladnych vagénov v
takmer 100 réznych konstrukénych prevedeniach a priblizne 400.000 podvozkov, ktoré st
v prevadzke na eurdpskych Zelezniciach. Ciel'om Tatravagdnky a.s. je nielen pokragovat’ v tomto
trende, ale dostat’ sa na popredné priecky v ramci d’al$ich strategicky vyznamnych trhov.

V roku 2017 bolo vyrobenych 2 090 vagénov a 5 176 podvozkov. Uz §tvrty rok po sebe
tak dosahujeme uroven vyroby dvetisic vagénov. Oproti roku 2016 je pocet vyrobenych vagoénov
vyssi o 89 ks. Z celkového objemu podvozkov bolo 614 ks vyrobenych pre externych zdkaznikov
a oproti roku 2016 sa ich vyrobilo o 582 ks mene;.

Vyvoj vyroby voziiov a podvozkov v kusoch

B vozne W podvozky a rémy podvozkov

Vyrobné portfélio spolodnosti pozostavalo vtomto roku celkovo z 19 typov voziiov
vyrabanych vo viacerych variantoch v zavislosti od $pecifickych poziadaviek naich zdkaznikov.
Velké vyfaZenie vyrobnych kapacit a takéto mnoZstvo rdznych typov vagénov si vyZadovali
dosledni organizaciu vyroby ajej presnost, vEasné zabezpefenie materidlovych vstupov
a v neposlednom rade aj dodatodné investicie do obnovy technolégii a samozrejme maximalnu
zainteresovanost’ vietkych zamestnancov.

V popradskej prevadzke sa z celkového poétu vagénov vyrobilo 1.570 kusov, o
predstavuje 78 % z celkovej produkcie.
z celkovej produkcie. Ide predovsetkym o vozne typu Sgmmnss 40°, 457, 52°. Za vozeii typu
Sgmmnss 45 sme ako prvy vyrobca nédkladnych vagénov ziskali priamu dotaciu od Svajéiarskeho
ministerstva Zivotného prostredia, z tradu Bundesamt fiir Umwelt BAFU na vyskumny projekt za
tzv. ,,vynimo¢ne tichy vagén®. Konstrukciou voziia Sgmmnss 45" bola dosiahnuté hladina hluku
78 dB (A). Nariadenie TSI NOISE 1304/2014 stanovuje limitni hodnotu pri prejazde
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u nakladnych voziiov na 83 dB(A) pri kazdom jednom novovytvorenom ndkladnom vagoéne, ¢o je
pri nafom vyrobku 05 dB (A) pod limit. Je zndme, e hlavne vo Svaj&iarsku sa snazi vlada
znizovat’ emisie hluku okolo Zelezni¢nej trate. Dalsimi kontajnerovymi vagénmi st Sggrss 80
pre Innowaggon na prepravu réznych typov kontajnerov a kontajnerovych nadstavieb. Pre
spolo¢nost’ VTG, vozne typu Sggnss 80" a Sggmrss 90 na prepravu ISO kontajnerov 207, 26", 30,
40" a 45" klasifikovanych v UIC 592-23, trieda I. Okrem nich sa vyrobili aj vagény typu Sgmnss
48’, ktoré su vhodné na prepravu tazkych kontajnerov o hmotnosti do 74 ton. Ich celkovy
vyrobeny pocet za rok 2017 je 658 kusov.

Vyznamné zastupenie na produktovom portféliu mali kryté vysypné vozne, ktorych bolo
celkovo vyrobenych 439 kusov. Vyrobil sa vozeii typu Tagnpps 101 m® pre Nacco, ktory slizi na
prepravu obilia a podobnych sypkych produktov. Pokraovalo sa vyrobou voziia na prepravu
cukru Uagnpps 92 m? pre prepravnti spolo¢nost’ VTG. Dalej sa pre tiito spoloénost na konci roka
rozbehla vyroba voziia typu Tagnpps 95 m® Pre zdkaznika GATX sme vyrobili a vyvinuli dva
prototypove vozne typu Tamns s otvaracou strechou na prevéZanie sadry.

Dalsich 401 ks vagonov vyrobenych v roku 2017 je z kategérie cisternovych a to v troch
roznych prevedeniach (40 m* 80 m?, 88 m?). Uréené boli pre viacerych zékaznikov, ako napriklad
Nacco, Rotem, DEZA, Ermewa slovenského zdkaznika RTI. Najvacsi podiel na vyrobe
cisternovych voztiov mali vagény Zans 88 m? sliiZiace na prepravu l'ahkych ropnych produktov.

V roku 2017 sa dokonc¢ila aj vyroba modularmych vagénov pre zékaznika DB a to v troch
prevedeniach — MTF 17 (kratky), MTF 24 (dlhy) a MTF 24 (dlhy) s automatickym spriahadlom.
Vyrobilo sa ich celkom 16 kusov. Ide o projekt $pecidlnych voziiov, tzv. ,,zachrannej techniky*,
ktoré su pripravené v pripade Zelezni¢nej havarie okamZite vyrazit’ na miesto, kde sa iné dopravné
prostriedky (sanitka, poZiarne auto a pod.) nemézu dostat’.

V priebehu roka bol vyvinuty, vyrobeny vozeni Saghmmns-ty 488 , tvz. BraCoil. Ide
o inovativny, multifunkény, ploSinovy nékladny vozen, ktorym sa prevazaju bramy, ocelové
zvitky apo odobrati loZzného rdmu kontajnery. 3 ks vagdénov bolo uspeSne dokoncenych
a dodanych zékaznikovi DB.

Po viac ako 10 rokoch sa minuly rok znovu zacala vyroba dvojpodlaznych voziiov na
prepravu automobilov. Vagony su uréené pre slovensku pobocku francuzskej spolo¢nosti Gefco.
Celkovo bolo vyrobenych 53 kusov. S ich vyrobou sa planuje pokracovat’ aZ do roku 2018.

Zvysnych 22 % (452 ks) celkovej produkcie vagénov prebiehalo v zdvode TrebiSov,
ktory je stiCast'ou Tatravagonky a.s. od roku 2009 s cielom zvy$it’ vyrobni kapacitu spolo¢nosti a
zefektivnit’ a skvalitnit’ vyrobné a logistické procesy.

Vyrobny program prevadzky v TrebiSove sa podobne ako v predchadzajucich rokoch
zameriaval na vyrobu dvoj¢lankovych taskovych voziov kibovej konstrukcie typu T3000. Tieto
vozne sliZzia na prepravu megatrailerov a ostatnych Zeriavom manipulovatel'nych sedlovych
navesov a normovanych vymennych kontajnerov. V roku 2017 sa v TrebiSove pracovalo celkom
na $iestich réznych projektoch, z ktorych najdlhSie trvajicim je projekt vyroby T3000 pre
zakaznika DB. V marci minulého roka bol vyrobeny a odovzdany 700. vagén a vyroba bude
pokracovat’ aj v roku 2018.

Portfélio podvozkov a réamov v roku 2017 pozostavalo z niekol’kych typov. Vyrabali sa
Standardné podvozky typu Y25 a pre zdkaznikov atraktivnejSie bezCelnikové podvozky.

Vyvinuli a vyrobili sa aj nové typy podvozkov, 2-napravovy beztelnikovy podvozok
Y25Lse-K a 2-napravovy elnikovy podvozok Y25Ls(s)e-K, Y25Ls(s)e-LL, ktor¢ s uréené pre
nakladné vozne na tratiach s rozchodom 1435 mm a 1688 mm (Spanielsko) s maximalnou
hmotnost'ou na napravu 22,5 t a pre maximalnu rychlost 120km/h pre zékaznika VTG. Dalim
novym typom podvozka je podvozok TVP NG DBS. Ide o vyrobok novej generacie s kotti¢ovou
brzdou, ktory napliiia najnovsie poZiadavky na hlukové normy, vyznaduje sa men$im opotrebenim
v prevadzke ajeho energetickda tspornost’ vedie k zniZeniu prevadzkovych nakladov. Jeho
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vyhodou je moznost’ zamenitel'nosti :
spodvozkami Y25 a tie¥ nizka Predajvroku 2017
hmotnost’ (5 ton), ktord je najniZSia 505695
v tzv. kategorii ,.track friendly*. 2,03%
Medzi odberatel'mi
podvozkov boli vroku 2017
napriklad VTG, GATX, Kolowag,
TS Hungaria, Orval, Paterek
Celkovy vyrobeny pocet podvozkov
bol 5.176 ks, z ¢oho 614 ks bolo
urlenych pre externych zdkaznikov.
Aj nevagénova vyroba bola 92,47%
sucastou  vyrobného  portfélia
Tatravagonky v roku 2017. Pre nasho dlhoroéného zdkaznika Alstom sme pokraCovali vo vyrobe
podskupiny s ndzvom ,.Bolster a vyrobou podskupiny predstavok. Z roku 2016 sa dokon¢ila
vyroba produktu ,,Wiege” pre $vaj¢iarsku firmu Stadler.

12 205 369;

/_ 5,50%

®vozne
¥ podvozky
U pstatny predaj

Vyroba v roku 2017
4091366; 9734051;
189% T~ 4,50%

®vozne

Wi podvozky spolu

Vyroba ve vy ™ ostatna vyroba
vozne 202 349 092 93,60%

podwozky spolu | 4 091 366 1,89%

ostatna wroba 9 734 051 4,50% 202 349092;

ISpolu 216 174 509 100%) 93,60%

V roku 2017 dokézala Tatravagénka a.s. predat’ vyrobky a sluZby v celkovej hodnote 222
mil. Eur, o predstavuje pokles oproti stanovenému ro¢nému plénu o 1,8 mil. Eur (0,8%). V
porovnani s predchadzajiicim rokom doslo k narastu trZieb o 31 mil. Eur.

Z celkového objemu trzieb tvoria prijmy z predaja nakladnych ZelezniCnych voziov
92,5 %. Dalgimi 2 % sa na trzbach podiel'ali prijmy z predaja podvozkov a podvozkovych ramov.
Zvysné 5,5 % tvoria trzby za doplnkovy vyrobny program.

Vysledkom hospodarenia spolo¢nosti za rok 2017 je zisk po zdaneni vo vyske
8,5 mil. EUR.

Predaj vE€ v %

vozne 205 182 889 92,47%
podvozky 4 505 695 2,03%
ostatny predaj 12 205 369 5,50%
Spolu 221 893 953 100,00%)
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V roku 2017 sa zastupcovia spolo¢nosti za¢astnili niekol’kych vystav v Turecku, Afrike
a Pol'sku. Zicastnili sa aj vel'trhu Transport Logistic - Mnichov, ktora mala 2 160 vystavovatel'ov
z 32 krajin sveta a 60 tis. navStevnikov zo 120 krajin. Vystavy sa zu¢astiiuju hlavne prepravné
spolo¢nosti z oblasti nakladnej dopravy a zo vSetkych druhov doprav - Zelezni¢nej, namorne;,
cestnej a leteckej. Svojim sucasnym a potenciondlnym zakaznikom sme ponukli v spolupraci s
nasimi zakaznikmi az 6 typov voziiov. Vozeti Tamns s dvojdielnou otvaracou strechou, uréeny na
prepravu sypkych materidlov. Intermodélne vozne 45°a 52" urfené na prepravu Specialnych
nadstavieb a ISO kontajnerov. Spolo¢ne s firmou InnoFreight sme predstavili spoloény produkt
Innovagoén, ktory je vybaveny klanicovym systémom na prepravu dreva vo Svédsku. Po
minuloroénom uspechu v Berline sme prezentovali vozeii na prepravu cukru Uagnpps 92 m3. Ako
Siesty v poradi sme uviedli vozen Zags 116,6m3 na prepravu LPG. Specificky je kuzelovou
nadobou, pri¢om jej spodna ast je vodorovna, kvéli bezzbytkovému vyprézdneniu prepravnych
latok. Samozrejmostou je jeho vybavenie bezpe€nostnymi prvkami ako nadnéraznikova ochrana
alebo detektor vykol'ajenia.

Tatravagénka a.s. v roku 2017 len potvrdila, Ze je exportnou firmou pre zahrani¢ny trh o
predstavuje az 92% svojej produkcie. Z rozboru teritoridlnej Struktiry predaja je zrejmé, Ze trh
Svajéiarska si upeviiuje a zlepSuje prvii poziciu z minulého roka. Markantné zvysenie podielu
trzieb evidujeme pri predaji vyrobkov a sluZieb do Franctzska (nérast o 19,25 % oproti roku
2016). Rakusko si zvysilo podiel o 2,04%. Dal§imi vy§znamnymi krajinami, kam smerovala
produkcia spolo¢nosti boli Nemecko, Taliansko, frsko, Izrael a Cesk4 republika. Objem odbytu na
slovenskom trhu za minuly rok klesol z 25,5 mil. Eur na 17,9 mil. Eur.

Teritoridina Struktura predaja v roku 2017

Izrael
1,91%
frsko Ceska republika

Svajéiarsko
32,56%

Taliansko

2,20%
Nemecko

5,46% \

Slovenska

Predaj podfa teritérii | v EUR V% republika

Svajtiarsko 72241 477 32,56%) 8,07%

Franclzsko 63 421 12 28,58%

Rakisko 36 439 ﬂ 16,42%

Slovenskd republika 17 896 8,07%

Nemecko 12 111 967] 5,46%)

Taliansko 4 884 000 2,20%:]

irsko 4 520 000] 2,04%)

Izrael 4237 97 1,91%

Ceska republika 3673 9% 1,66% .
ostatné 2 468 01% 1,11% Francuzsko
IsPOLU | 221 893 953} 100°%] 28,58%

V roku 2017 sa na investicie vynaloZilo 7,6 mil. Eur, &o je v porovnani s predchadzajucim
rokom o 2,2 mil. viac.

Investitné aktivity sa ststredili na zvy3enie bezpe¢nosti prace, modernizaciu a obnovu
strojnych zariadeni, technoldgii a vyrobnych priestorov spolonosti s ciefom dosiahnut
zjednodusenie, zrychlenie a skvalitnenie vyrobného procesu, rozsirenie vyrobnej kapacity a tiez
zvy$enie motivéacie zamestnancov.

Na prelome rokov 2016/2017 presla rekonstrukciou montaZna hala HP2, kde sa montoval
vagén Metrans. Obsahom obnovy montéZnej haly bola kompletnd vymena starého dreveného
podlozia za beténovii podlahu, do ktorej sa osadili modulové zéklady na zefektivnenie ustavovania
montéznych pripravkov. ZniZi sa €as ustavenia pripravkov a moznost posunu pripravku v
horizontalnom smere pozdiz modulového zikladu podlahy. Modulovy zaklad pozostava zo 4
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dvojic ocelovych U profilov. Na takto osadené profily sa pomocou upiniek ustavuju montazne
pripravky. Vy¢istili a namal'ovali sa vntitorn€ steny a strop haly. Kompletne sa vymenili okna, ¢im
sa presvetlila hala a vzniklo priaznivejsie pracovné prostredie pre mont4dZnych pracovnikov.

Modernizaciu strojnej vyroby sme rozsirili o nové zvéracie robotizované pracovisko,
ktoré je umiestnené v severnej lodi na BU09. Toto pracovisko zabezpeCuje zvaranie dielov a
podskupin technologiou MIG/MAG. Zvaraci robot RTE 400 je svojou konstrukciou vhodny pre
zvéranie do uzkych priestorov a pri kruhovych zvaroch. Prinosom je skvalitnenie prace, zniZenie
pracnosti, roz$irenie sortimentu roboticky zvaranych dielov a podskupin s moznost'ou polohovania
va¢sich vyrobnych dielov.

Pribudlo nové 3D skenovacie zariadenie ROMER ABSOLUTE ARM 7535 SI. Toto
zariadenie je urené k snimaniu 3D dat na Sirokom spektre typov povrchu. Je idedlnym
pomocnikom pre rozmerovu in§pekciu pomocou mra¢na bodov z laserového skeneru na vzdjomné
porovnavanie produktov ako odliatkov, vykovkov, obrobkov, zvarencov. Vyhodou pouZivania 3D
skenovacich technol6gii je hlavne uspora ¢asu, overovanie rozmerov dielov a podskupin a vyhody
pocitacovych simuldcii a analyz.

V septembri a oktébri boli nainstalované nové ststruznicke obrabacie centra, ktorymi sa
zefektivni vyrobny proces, zabezpeti vyssia kvalita, niZ$ia nezhodovost’ vyrobenych dielcov ako
aj opracovanie rotatnych suciastok s inymi parametrami. Dva kusy TRENS SBL300 CNC su
umiestnené na BUOI a st uréené na sustruZenie menSich rotaénych suciastok. Tieto centra
nahradzaju staré sistruhy SR-50. Dalsie dva ststruznicke centra typu DMG MORI NLX4000/750
st umiestnené na BUO2 a st uréené pre vi¢sie obrabané dielce a nahradia staré sustruhy DF-3/CN,
SPL-25 NCA a SUI-63NCA.

Osobitnii polozku investicii tvoria aktivované ndklady sivisiace s vlastnym vyvojom
novych vagénov. Vyskum, vyvoj a konstrukcia vlastnych typov nakladnych Zelezniénych voziiov
apodvozkov ma v Tatravagénke dlhoro¢nu tradiciu aje neoddelitelnou sucastou rozvoja
spolo¢nosti a jej d’alSieho napredovania.

V spoluprici so sesterskymi a pridruzenymi spolo¢nostami je Tatravagonka a.s. schopna
ponuknut’ komplexné portfolio sluzieb v oblasti vyroby voziiov a podvozkov, ich oprav a revizii,
prestavieb a servisu pocas celej Zivotnosti vyrobkov.

V roku 2017 spolo&nost’ navysila svoj podiel v indickej spolognosti Jupiter Alloys & Steel
z poévodnych 13 % na 26 %.
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Zamestnanci

Spolo¢nost’ Tatravagonka a.s. k 31.12.2017 zamestnavala 1903 zamestnancov.

Vroku 2017 sme sa v persondlnej éinnosti zamerali hlavne na intenzivny néabor
zamestnancov, ich adaptaciu a stabilizaciu. Pre zvySenie atraktivnosti zamestnania unds sme
vyuzili rozne formy inzercie. Osved¢ila sa ndm inzercia na pracovnych portéloch, aktivne sme
vyuZivali aj bezplatni inzerciu prostrednictvom uradu préace na ISTP, printovi formu inzercie sme
zrealizovali hlavne v Podtatranskych novinich. So spolupracou na nabor novych zamestnancov
sme oslovili aj naSich doterajSich zamestnancov formou REFERRAL PROGRAMU.

Cast zamestnancov bola vyskolena, resp. preskolend v Zvara¢skej Skole spolo&nosti.
Novonastipenym zamestnancom bola zvySena kvalifikdcia tak, aby boli plnohodnotnymi
zamestnancami spolo¢nosti. Ziaci SOST Kukuéinova Poprad zaradeni v systéme duélneho
vzdelavania od septembra absolvujti prakticki ¢ast’ $tudia priamo vo firme a to bud’ v samostatne;j
dielni alebo priamo pri stroji vo vyrobe pod dozorom instruktora, a tak z nich pripravujeme nasich
budticich zamestnancov v Ziadanych pracovnych poziciach obraba¢ kovov a CNC programator.

Pokracovali sme v skvalitneni adaptatného procesu pre novoprijatych zamestnancov vo
vietkych kategériach zamestnancov. Ciel'om zefektivnenia adaptaéného procesu bolo zdokonalit’
adapta¢ny program pre zamestnancov tak, aby bola podporend odborné a socidlna integracia
zamestnancov v spolo¢nosti. Adaptaény program spolo¢nosti Tatravagénka, a.s. zachytava
dynamicku stranku tohto procesu, ktorii ovplyviiujii néroky na pracovni poziciu, rozvijajice sa
schopnosti zamestnanca a aktudlne potreby spolo¢nosti, ako aj zaradenie zamestnanca do
existujliceho systému medziludskych vztahov na pracovisku aj v spolo¢nosti.

Vyvej zamestnanosti od roku 2005 je uvedeny v nasledujiicej tabulke:

2005 | 20 07 | 2008 | 2009 | 2010 | 2017 |%podiel]

Priemerny po acovnike 16650 1421 1510 19521 1933] 2100 1828| 100,00%)
ztoho  |vyrobnirobotnid aes| 7721  sa3] 11411 1094 1109] 91s] a24] o7zl 1163] 1084] 993] 1023 5596%
resijni robotnici 4 309] 3223] aos| a19] ase]l a30| 433] 425| 403] 357] 343) 472 25.8%%

THP 381l  240] 344 a03] 420 sos| 4s2] 401] 494] s01) s17]  4e8|  333| 18,22%

Pomer muZov a Zien

Rok mudi Jeny | celkom
2005 1376 289 1665
2006 1185 236 1421
2007 1262 248 1510
2008 1627 325 1952
2009 1611 322 1933
2010 1743 357 2100
2011 1512 324 1836
2012 1564 284 1848
2013 1581 315 18596
2014 1760 307 2067
2015 1670 288 1958
2016 1545 259 1804
2017 1570 258 1828
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Vzdelavanie v spolo€nosti

Vzdelavanie a priprava zamestnancov tvori neoddelitelni stcast’ stratégie spolocnosti
Tatravagonka a.s. Poprad. Hlavnym ciefom je zabezpelit' kvalifikovanych, vzdelanych
a schopnych zamestnancov, ktori st hlavnhym predpokladom konkurencieschopnosti spolo¢nosti.
S rasticimi narokmi zékaznikov spoloCnosti sa zvySuji naroky na profesiondlnu uroven
zamestnancov. Dosiahnut’ tento trend pomdhaji tréningy a Skolenia.

Spoloénost’ vroku 2017 poskytla zamestnancom rozvoj arast prostrednictvom
manaZérskych, odbornych, po¢itatovych, rozvojovych a jazykovych kurzov v internych
a externych kurzoch. V danom roku pokracoval trend v realizécii zékladnych a pripravnych
kurzov vo Zvaracskej $kole spoloénosti.

Poclet vyskolenych zamestnancov v roku 2017

m Zvaracska skola - 369 @ Skolenia spolu-4 065
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Spolupraca so Skolami

Dlhodobym planovanim v oblasti I'udskych zdrojov sa predchddza negativnym javom vo
vyrobe spdsobenym nedostatkom pracovnej sily, odchodom do déchodku a prirodzenou
fluktudciou zamestnancov. Jednym zo zdrojov potencidlnych zamestnancov st Studenti &i uZz
strednych alebo vysokych $kdl. V rémci spolupréce so strednymi a vysokymi Skolami spolo€nost
Tatravagénka a.s. pripravila program odbornej praxe, stdZi, organizuje exkurzie, poskytuje
konzultécie k bakalarskym a diplomovym pracam. V roku 2017 spolo¢nost’ pokracovala v
systéme Dualneho vzdelavanie v spolupraci so Strednou odbornou $kolou technickou v Poprade.
V systéme je 19 $tudentov v programe Obraba¢ kovov a 19 Studentov v programe Programator
CNC strojov a zariadeni. V ramci vzéjomnej spoluprace s VS sa spolo¢nost’ aktivne zii¢astiiovala
Dni otvorenych dveri na jednotlivych fakultach a katedrach. Bola u¢astnikom tieZ na pracovnych
vel'trhoch ako napr. Dni prileZitosti, Kam po strednej a Strojnickej olympiady.
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Vplyv ¢innosti spolo¢nosti na Zivotné prostredie

Pracovnici oddelenia rozpracovavaju legislativu v OZP do vnitropodnikovych aktov
riadenia, prevadzkovo - bezpetnostnych predpisov, pracovnych postupov a pod., metodicky
a odborne vedd veducich a zamestnancov na vsetkych stupfioch riadenia v ochrane Zivotného
prostredia a pravidelne kontroluji dodrziavanie zdkonného stavu. Spolupracuji so Statnymi orgdnmi
zivotného prostredia a hygienického dozoru Regiondlneho uradu verejného zdravotnictva,
spracovavaju spravy, hldsenia a koncepcie v oblasti Zivotného prostredia, zabezpecuji potrebné
merania a analyzy, zmluvy so zneSkodriovacimi zariadeniami atd’.

Je zriadena samostatnid mazacia a tribotechnicka sluzba, ktord zabezpe€uje manipulaciu s
ropnymi latkami (oleje, chladiace emulzie, mazanie strojov). Z technickych zariadeni je
vybudovana deemulgaénda a neutralizatnd stanica na neutraliziciu  odpadovych
a oplachovych véd a reznych emulzii, ktora je zariadenim na zneSkodfovanie nebezpefnych
odpadov, v prevadzke je vlastny priemyselny vodovod, umyvacie rampy pre umyvanie aut
a motorovych dopravnych vozikov s lapaémi olejov, gravitatny odlucova¢ ropnych latok na
dazd’ovej kanalizacie zaustenej do vodného toku Husi potok, vydajny stojan na naftu so spevnenou
plochou a lapatom ropnych latok, bezpe¢né sklady farieb a olejov, spevnené plochy so zachytnou
nadrZou pre manipuldciu s kovovymi trieskami od obrabacich strojov znecistenych Skodlivinami,
odludovacie zariadenia na otrieskavacich linkach na ochranu ovzdusia pred tuhymi emisiami,
filtraéné vloZky na striekacich a susiacich kabinach na zniZenie tletu emisif, v dvoch technol6giach
je vybudované katalytické spal'ovanie odpadovych plynov s obsahom organickych prchavych latok
atd’.

V prevadzke spoloénosti TATRAVAGONKA a.s. je evidovanych spolu 52 zdrojov
znedistovania ovzdusia v nasledovnom ¢leneni:

Typ zdroja Poprad TrebiSov
méle 6 11
stredné 23 5
velké 6 1
SPOLU 52

Okrem energetickych zdrojov, kde vykurovacie médium je zemny plyn, si to zdroje
znedistovania tuhymi latkami ako st napr. otrieskavacie linky a d’alej organickych rozpust'adiel pri
povrchovych tpravach. Za prevadzkované zdroje znedistovania ovzdusia poukazuje kazdorocne
spolo¢nost’ finanéné prostriedky suvisiace s mnoZstvami vypustanych zne€istujicich latok podl'a
preukazanych vypoctov.

Celkové mnoZstvo zneéistenia tuhymi latkami je znadne zniZené najmi vdaka Cisteniu
a vymene filtrov na otrieskavacich zariadeniach, demontaZou viacerych otrieskavacich zariaden,
ktoré boli nahradené modernej$imi technolégiami a tieZ doslednou udrzbou tychto strojov.

Tatravagénka, a. s. nie je udastnikom schémy obchodovania pre nové obchodovatelné
obdobie 2013 - 2020. Tatravagénka, a.s. bola vyradena zo systému obchodovania povinnych
Gi¢astnikov k 31.12.2013 z dévodu zniZenia tepelného vykonu zariadeni spal'ujticich zemny plyn.

V3etky druhy odpadov boli zneskodiiované ekologicky nezavadnym sposobom. V a. s. st
ginnosti spojené s odpadovym hospodéarstvom v plnom rozsahu zabezpecované prostrednictvom
externej spolognosti. ~ Vyrobné  strediskA maji  uréeny  spdsob  nakladania
s odpadmi v a. s. prostrednictvom zavedeného systému komplexného nakladania s odpadmi.
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Je vypracovana vnutropodnikova organizatna smernica, ktora stanovuje presny spdsob
nakladania s odpadmi t. j. systém ich triedenia, ukladania do uréenych nadob a vyvoz zo stredisk na
zne$§kodnenie alebo odovzdanie ako druhotnej suroviny. Okrem toho su vypracované v a.s.
organizatné smernice o nakladani s kovovymi $rotmi, zbere odpadového papiera a dreva, o
manipulacii s ropnymi latkami, vymene olejov atd’.
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Podnikatel’sky zdmer na rok 2018

Rok 2018 sa bude niest’ v znameni narastu dopytu po Zelezni¢nej preprave a Zelezniénych vagénoch
v ramei nakladnej prepravy, a to vdaka planu EU na jednotny eurépsky dopravny priestor a tiez
v stvislosti s enviromentalnou politikou EU popisanou v dokumente Doprava 2050 ,Biela kniha
EU“, klimatickou dohodou v PariZi zo diia 12.12.2015 ako aj d’al§im smerniciam Eurépskeho
parlamentu arady Eur6py tykajucich sa prepravy. Efektivna ndkladnd Zelezni¢nd doprava ako
ekologicky spdsob prepravy tovarov v EU nadobuida Soraz vi&si vyznam. Dobry vykon Eurépskych
ekonomik podporujici &oraz rychlej§i prevoz tovarov v ramci eurépskeho priestoru ako aj inych
svetovych trhov vyustil do potreby vyvijat' a produkovat’ $pecidlne nakladné vozne na Specialne
druhy tovarov a na vyvoj efektivnejsich rieSeni pre Standardné nakladné vozne.

Mimo tychto iniciativ je vel'ky tlak aj na presun prepravovaného tovaru z ciest na Zeleznicu, kde
niektoré §taty poskytuji zvyhodnenu tarifu v rdmei infrastruktiry pre prepravcov na Zeleznici alebo
sa snaZia na vyvoj novych typov voziiov poskytovat’ prepravcom dotdcie. Doraz pri novovyvijanych
voziioch sa kladie najmd na odhlu¢nenie. To vietko vedie k zvySenému dopytu od prepravcov,
s ktorymi sa pre rok 2018 podarilo zazmluvnit' v Tatravagénke vyrobu rekordného mnoZstva
voziov. Velky dopyt je najmi po kontajnerovych a taskovych vagénoch, no zvy3enie dopytu
nastava aj po vagénoch na prepravu automobilov, k vyrobe ktorych sa vratime po niekolkych
rokoch. Vozové parky Eurépskych prepravcov zastardvaju anevyhnutné opravy a UdrZba su
z hladiska rychlo sa mifiajicich produkénych kapacit Coraz zdihavejsie. V ramci eurépskej
prepravnej stratégie, ktora jednoznadne tla¢i na zvy3eny podiel Zelezni¢nej prepravy na celkove;
preprave, ofakdvame pokracujici trend zvySeného dopytu po Zelezni¢nych vagénoch

v Tatravagénke aj v nasledujucich rokoch.

V oblasti vyvoja sa v roku 2018 a kontinualne aj v d’al$ich rokoch budeme strategicky zameriavat
na vyvoj novych typov ndkladnych vagénov ako aj inovécie Standardnych typov nakladnych
vagbénov a podvozkov s vyuZitim inovativnych technickych rieSeni, ktoré si zamerané
predov$etkym do oblasti znizovania LCC nakladov a zniZovanie hluku nakladnych vagonov.

V oblasti LCC je to zameranie sa na zniZovanie vlastnej hmotnosti ndkladnych vagoénov,
monitorovacie systémy a modernizované brzdové systémy. V oblasti hluku pdjde predovsetkym
orad opatreni pre zistenie dominantnych zdrojov hluku s naslednymi opatreniami pre ich

eliminovanie.

V oblasti I'udskych zdrojov chceme byt nad’alej starostlivym zamestnavatel'om a vytvorit’ tak pre

zamestnancov podmienky, ktoré st v sulade s ich kazdodennymi potrebami a Zivotom. Zameriavat
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sa na aktivity podporujice zdravie, zdravy Zivotny $tyl a podporovat’ vol'no¢asové Sportové aktivity
naSich zamestnancov.
Mame jasne definovani maticu odmeiiovania, benefitov a zefektiviiujeme kritérid hodnotenia

zamestnancov , o je z dlhodobej perspektivy nevyhnutné pre udrZanie zamestnaneckej spokojnosti.

Cielom riadenia l'udskych zdrojov je davat zamestnancom priestor na ich realizdciu arast,
podporovat’ agilné spdsoby prace apodporovat angaZovanost zamestnancov. Pokracovat’
v identifikovani talentov anasledne snimi pracovat’ prostrednictvom rozvojovych programov
ainternych kariémych posunov. Investovat do vzdelavania zamestnancov tak, aby vSetci

zamestnanci spolupracovali na hl'adani inovativnych ciest rieSenia pracovnych vyziev.
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VYSLEDKY HOSPODARENIA SPOLOCNOSTI K 31.12.2017

Stivaha v skrdtenej Struktire podPa IFRS (v tis. EUR)

AKTIVA k 31.12.2017|  k 31.12.2016
Nehmotny majetok 10 122 10 884
Pozemky, budowy a zariadenia 99 849 95 905
Investicie do nehnutelnosti 1138 2 264
Finanény majetok 40 798 37 963
OdloZena darova pohladavka 0 0
Neobeiny majetok celkom 151 907 147 016
Nehmotny majetok z ukoncovacej ¢innosti 0 0
Pozemky, budowy a zariadenia z ukonéovacej &innosti 0 0
Majetok k dipozicii na predaj 0 0
Zasoby 21 676 13 221
Obchodovatelné investicie 0 0
Obchodné a iné pohladavky 68 708 73 570
Darlové pohladawky 4 044 2 514
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 3310 6 920
Obezny majetok celkom 97 738 96 225
MAJETOK CELKOM 249 645 243 241
PASIVA k 31.12.2017 k 31.12.2016
Upisané vastné imania 86 358 86 393
Fondy 9 946 9078
Nerozdeleny zisk 26 879 23 910
Viastné imanie celkom 123 183 119 381
Dlhodobé financné zavazky 46 249 45 812
Ostatné dlhodobé zavazky 70 13
Odlozeny datow zavazok 9 264 10 017
Dlhodobé rezervy 6 014 4 691
Dihodobé zavédzky celkom 61 597 60 533
Obchodné a iné zavazky 41681 38 961
Kratkodobé rezerwy 0 0
Dariové zavazky 410 330
Kratkodobé finanéné zavazky 22774 24 036
Zaviazky tykajuce sa majetku drzaného na predaj 0 0
Zavazky tykajlice sa majetku z ukon€ovacich &innosti 0 0
Kratkodobé zavazky celkom 64 866 63 327
Zavidzky celkom 126 463 123 860
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 249 645 243 241




Vykaz ziskov a strat v skritenej Struktire podPa IFRS (v tis. EUR)

k 31.12.2017 k 31.12.2016|

Trzby z hlawnej Einnosti 221 894 190 798

Tr2by za predaj tovaru 8 747 9 830

Trzby za predaj viastnych vyrobkov a sluzieb 213 147 180 967

Aktivacia 559 660

Zmena stavu hotovych vyrobkov a viastnej vyroby 1593 9 467

Néklady wnaloZené na hlawnt ginnost 210 588 185 064

Ostatné prevadzkové wnosy 1373 2120

Ostatné prevadzkowvé naklady 3807 5183

Uroky -1026 927

Ostatné finanéné naklady netto 1 306 3335

Ostatné finanéné wnosy netto 1720 1172

Zisk pred zdanenim 10 412 9 707
Dariové naklady 1906 1908

Zisk za obdobie z pokraéujlicej éinnosti 8 506 7 800
Zisk za obdobie z ukonéenych &innosti 0 0
ZISK PO ZDANENI ZA UCTOVNE OBDOBIE 8 506 7 800
Ostatné zloZzky komplexného wsledku spolu 0 0
Komplexny vysiedok za tétovné obdobie celkom 8 506 7 800

25



Cash flow (v tis. EUR)

k 31.12.2017 k 31.12.2016
Zisk pred zdanenim 10 412 9 707
Polozky upravujuce zisk pred zdanenim na pefiazné toky z prevadzkovej éinnosti: 7 892 18 136
Prevadzkovy zisk pred zmenami pracovného kapitaiu 18 304 27 843
Zmeny v aktivach a zavdzkoch: -7 646 -15 440
Prevadzkové penazné toky netto 10 658 12 403
Prijaté aroky 42 33
Platené Groky -1 068 -1 114
Prijmy z finanénych &innosti 0 0
Zaplatena dan z prijmov -3 353 -1 778
Pefiazné toky z prevddzkovej ¢innosti, netto 6 280 3544
Vydavky na nadobudnutie dcérskych a pridruzenych podnikov -2 574 -5 083
Vydawky na nakup dlhodobého hmotného majetku 7672 -5 406
Vydawky na nakup dlhodobého nehmotného majetku 0 0
Naklady na predany majetok 0 0
Prijmy z predaja dihodobého majetku 879 1054
Prijmy z predaja podielov dcérskych spoloénosti 0 0
Vydavky na dihodobé pézitky poskytnuté ictovnou jednotkou inej
uctownej jednotkej, ktora je sticastou konsolidovaného celku (-) 0 0
Prijmy zo splatenia dlhodobych pdziciek 0 1956
Vratenie preddavku na nakup investicie 4750 0
Prijmy z dividend a inych podielov na zisku 0 0
Prijmy z prijatych Orokov 0 0
Ostatné penazné prostriedky pouzité vinvesti¢nej innosti 0 0
Ostatné prijmy vztahujice sa na investicni Cinnost 0 0
Penainé toky z investicnej Cinnosti, netto -4 617 -7 479
Prijimy z upisanych akcii a obchodnych podielov 0 0
Zaplatené Groky 0 0
Platené dividendy 0 0
Prijmy zo zmien Gverov a dihodobych zavézkov -935 725
Vydavky na splacanie Uverov (-) 0 0
Vydavky na wplatené dividenty a iné podiely na zisku -4 337 0
Vydawky na ostatné financné €innosti 0 0
Penazné toky z finanénej €innosti, netto -5 272 725
Narast peniazi a pefiaZnych ekvivalentov, netto -3 610 -3 210
Peniaze a pefiaZné ekvivalenty na zaciatku obdobia 6 920 10 130
Kurzové rozdiely k peniazom a penaznym ekvivalentom 0 0
PENIAZE A PENAZNE EKVIVALENTY NA KONCI OBDOBIA 3 310 6 920
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti TATRAVAGONKA a.s.:

Nas nazor

Podl'a nid8ho nézoru vyjadruje d¢tovna zavierka objektivne vo véetkych vyznamnych siivislostiach
finanén situiciu spoloénosti TATRAVAGONKA a.s. (dalej len ,,Spoloénost™) k 31. decembru 2017 a
vysledok jej hospodarenia za rok, ktory sa k uvedenému ditumu skonéil, v stilade so zikonom ¢.
431/2002 Z.z. o Gétovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,Zakon o fi¢tovnicive®).

Co sme auditovali
Uétovna zavierka Spolo¢nosti obsahuje tieto sii¢asti:

e stivahu k 31. decembru 2017,

e vykaz ziskov a strat za rok, ktory sa k uvedenému ddtumu skonéil a

¢ poznamky k Gétovnej zévierke, ktoré obsahuji v§znamné Gétovné zdsady a iétovné metody a
dalsie vysvetTujiice informécie.

Vychodisko pre nas nazor

Audit sme vykonali v stilade s Medzinarodnymi auditorskymi $tandardmi. Nasa zodpovednost
vyplyvajiica z tychto Standardov je d'alej opisand v ¢asti Zodpovednost auditora za audit ui¢tovnej
zAvierky nasej spravy.

Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, st dostato¢nym a vhodnym vychodiskom
pre nas nazor.

Nezavislost

0Od Spolo¢nosti sme nezavisli v zmysle Etického kédexu pre détovnych odbornikov, ktory vydala
Rada pre medzinirodné etické Standardy ti¢tovnikov pri Medzindrodne;j federacii ié¢tovnikov (d'alej
len ,Eticky kodex"), ako aj v zmysle inych poZiadaviek slovenskej legislativy, ktord sa vztahuje na
nas audit iétovnej zavierky. Splnili sme aj ostatné povinnosti tykajice sa etiky, ktoré na nas kladd
tieto legislativne poziadavky a Eticky kédex.

Sprava k ostatngm informaciam uvedenyym vo vyroénej sprave

Statutirny orgin je zodpovedny za vyro¢ni spravu vypracovani v stlade so Zikonom
o tétovnictve. Vyroéna sprava pozostava z (a) i¢tovnej zévierky a (b) ostatnych informécii.

N4s vysSie uvedeny nazor na iétovnd zavierku sa nevztahuje na ostainé informécie.

i PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Karadzi¢ova 2, 815 32 Bratislava, Slovenska republika

T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, wuw.pwe.com/sk

The firm's ID No. (ICO); 35 739 347.

Tax ldentification No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (DIC): 2020270021,

VAT Reg. No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (IC DPH): SK2020270021.

Spolo€nost je zapisana v Obchodnom registri Okresného stdu Bratislava |, pod VioZkou £.: 16611/B, Oddiel: Sro.
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V stivislosti s auditom té¢tovnej zdvierky je nasou zodpovednosfou oboznimit sa sinforméciami
uvedenymi vo vyroénej sprave a na ziklade toho posidit, & sii vo viznamnom nestlade s ti¢tovnou
zévierkou alebo poznatkami, ktoré sme pocas auditu ziskali, alebo & existuje in4 indikacia, Ze st
vyznamne nespravne.

Pokial ide o vyrotnii spravu, postdili sme, & obsahuje zverejnenia, ktoré vyzaduje Zakon o
dctovnictve.

Na zéaklade prac vykonanych po¢as auditu sme dospeli k nazoru, Ze:

» informdicie uvedené vo vyroénej sprave za rok ukonéeny 31. decembra 2017 st v stlade s
tétovnou zavierkou za dany rok, a Ze
= vyroéné sprava bola vypracovana v siilade so Zdkonom o Gétovnictve.

NavySe na zaklade nasich poznatkov o Spolo¢nosti a situécii v nej, ktoré sme podas auditu ziskali,
sme povinni uviest, ¢i sme zistili vjznamné nespravnosti vo vyroénej sprave. V tejto savislosti
neexistuji zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Ina skutocénost

Audit i¢tovnej zdvierky Spolo¢nosti za rok konéiaci k 31.decembru 2016 vykonal iny auditor, ktory
dfia 31. marca 2017 vyjadril k tejto zavierke nepodmieneny nazor.

Zodpovednost Statutarneho organu za tié¢tovmi zavierku

Statutdrny orgin je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentéciu tejto Gétovnej zavierky v
siilade so Zdkonom o udtovnictve, a za internd kontrolu, ktorti Statutirny orgdn povaZuje za
potrebni pre zostavenie d¢tovnej zdvierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravmosti, ¢i uz v
ddsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani 1¢tovnej zavierky je Statutirny orgin zodpovedny za postidenie toho, €i je
Spoloé¢nost schopné nepretrzite pokrac¢ovat vo svojej ¢innosti, za zverejnenie pripadnych okolnosti
stivisiacich s pokradovanim Spolo¢nosti v ¢innosti, ako aj za zostavenie tétovnej zivierky za
pouzitia predpokladu pokrac¢ovania v ¢innosti v dohladnej dobe, okrem situacie, ked' Statutarny
orgidn ma v timysle Spolo¢nost zlikvidovat alebo ukon¢it jej ¢innost, alebo tak bude musiet urobit,
pretoZe realisticky inli mozZnost nema.

Zodpovednost auditora za audit i¢tovnej zavierky

Nasim cielom je ziskat primerané uistenie o tom, ¢i Gétovnd zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢ uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, ktora bude
obsahovat na$ nizor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zrukou toho, Ze
audit vykonany podla Medzindrodnych auditorskych Standardov vidy odhali vyznamné
nespravnosti, aj ked existujti. Nespravnosti mézu vzniknit v dosledku podvodu alebe chyby a za
vyznamné sa povaZuju vtedy, ak by sa dalo od6évodnene ocakévaf, Ze jednotlivo alebo v ithrne by
mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na ziklade Gétovnej zavierky.

Po¢as celého priebehu auditu uplatiiujeme odborny tdsudok a zachovidvame profesiondlny
skepticizmus ako sti¢ast nasho auditu podla Medzinirodnych auditorskych Standardov. Okrem
toho:

e Identifikujeme a posudzujeme rizika vyskytu vyznamnych nespravnosti v tétovnej zavierke, ¢&i
uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutodiiujeme auditorské postupy, ktoré
reagujii na tieto rizika, a ziskavame auditorské dékazy, ktoré sii dostatoéné a vhodné na to, aby
tvorili vychodisko pre na§ ndzor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti, ktord je
vysledkom podvodu, je vyS$sie nez v pripade nespravnosti sposobenej chybou, pretoze podvod
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moZe znamenat tajni dohodu, falSovanie, imyselné opomenutie, nepravdivé vyhlasenie alebo
obidenie internej kontroly.

Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnaf
auditorské postupy, ktoré st za danych okolnosti vhodné, ale nie za iéelom vyjadrenia nizorun
na efektivnost internych kontrol Spoloénosti.

Hodnotime vhodnost pouzitych Gétovnych zdsad a iétovnych metdéd a primeranost détovnych
odhadov a s nimi stivisiacich zverejnenych informécii zo strany $tatutirneho organu.

Vyhodnocujeme, & Statutdrny organ v iétovnictve vhodne pouZiva predpoklad nepretrzitého
pokracovania véinnosti a na zdklade ziskanych auditorskych dbkazov aj to, & existuje
vyznamnd neistota v savislosti s udalostami alebo ckolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Spolo¢nosti nepretrzite pokracovat v éinnosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze
takito vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornitf v sprive auditora na siivisiace
informécie uvedené v tétovnej zavierke alebo, ak st tieto informécie nedostatoéné, sme povinni
modifikovat na$ nizor. Nase zdvery vychadzaju z auditorskych dékazov ziskanych do datumu
vydania spravy auditora. Budtice udalosti alebo okolnosti v§ak méZu sposobif, Ze Spolo¢nost
prestane pokracovat v nepretrzZitej ¢innosti.

Hodnotime celkovii prezenticiu, $truktiru a obsah ti¢tovnej zavierky, vréitane informacii v nej
uvedenych, ako aj to, ¢ ltovnd zdvierka zachytidva uskutoénené transakcie a udalosti
sposobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

So Statutarnym orgdnom komunikujeme okrem iného i pldnovany rozsah a ¢asovy harmonogram
auditu, ako aj vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych kontrolach,
ktoré pocas auditu identifikujeme.
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vyroénej sprave”, pre ilely ktorej je ditum nasSej spravy 5. oktober 2018.
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